



Република Србија
**КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТУ
КОНКУРЕНЦИЈЕ**

Савска улица 25/IV, Београд

Број: 6/0-02-791/2023-4

Датум: 18. децембар 2023. године

Објављени текст не садржи заштићене или изостављене податке. Заштићени подаци приказани су ознаком [...] или у распону који Комисија сматра одговарајућим начином заштите, а изостављени подаци ознаком XXX.

Председник Комисије за заштиту конкуренције, на основу члана 37. став 2. и члана 65. став 5. Закона о заштити конкуренције („Службени гласник РС“, број 51/09 и 95/13) и члана 2. став 1. тачка 6. Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије за заштиту конкуренције („Службени гласник РС“, број 49/11), одлучујући по пријави концентрације број 6/0-02-791/2023-1, коју је дана 30. новембра 2023. године поднело привредно друштво Poslovni sistem Mercator d.o.o, са седиштем на адреси Dunajska cesta 107, Љубљана, Словенија, преко пуномоћника адвоката Тијане Којовић, из адвокатске канцеларије BDK Advokati AOD, Булевар краља Александра 28, Београд, дана 18. децембра 2023. године, доноси следеће

Р Е Ш Е Њ Е

I ОДОБРАВА СЕ у скраћеном поступку концентрација учесника на тржишту која настаје стицањем појединачне контроле од стране привредног друштва Poslovni sistem Mercator d.o.o, са седиштем на адреси Dunajska cesta 107, Љубљана, Словенија, матични број 5300231000, над привредним друштвом Engrotuš podjetje za trgovino d.o.o, са седиштем на адреси Cesta v Trnovlje 10A, Цеље, Словенија, матични број 5494516000, куповином 100% удела.

II УТВРЂУЈЕ СЕ да је подносилац пријаве, привредно друштво Poslovni sistem Mercator d.o.o, уплатило дана 1. децембра 2023. године износ од XXX и дана 6. децембра 2023. године износ од XXX на рачун Комисије за заштиту конкуренције, што укупно одговара прописаном износу за издавање решења о одобрењу концентрације у скраћеном поступку.

О б р а з л о ж е њ е

Привредно друштво Poslovni sistem Mercator d.o.o, са седиштем на адреси Dunajska cesta 107, Љубљана, Словенија, матични број 5300231000 (у даљем тексту: Mercator или подносилац пријаве), поднело је Комисији за заштиту конкуренције (у даљем тексту: Комисија), дана 30. новембра 2023. године, преко пуномоћника, пријаву концентрације број 6/0-02-791/2023-1.

Након што је извршен увид у достављену документацију и на основу свих чињеница које проистичу из садржаја поднете пријаве и њене допуне, Комисија је утврдила да је пријава потпуна и поднета у складу са Законом о заштити конкуренције („Службени гласник РС“, број 51/09 и 95/13, у даљем тексту: Закон) и са чланом 3. Уредбе о садржини и начину подношења пријаве концентрације („Службени гласник РС“, број 05/16). У списима предмета се налази доказ о извршеној уплати, којим се потврђује да је уплаћен прописани износ за издавање акта Комисије, што је утврђено у ставу II диспозитива.

На основу члана 45. Закона подносилац пријаве је поднео Комисији захтев за заштиту одређених података садржаних у пријави концентрације. Комисија је о овом захтеву одлучила посебним закључком о заштити података.

Учесници у концентрацији

Подносилац пријаве је матично друштво Mercator Grupe. Основна делатност Mercator Grupe је снабдевање робом широке потрошње финалних купаца, преко мреже малопродајних објеката широм Словеније, Босне и Херцеговине, Србије и Црне Горе.

Поред тога, Mercator Grupa је такође активна и у бројним сродним секторима, укључујући продају „техничке робе широке потрошње“ за кућу и околину (нпр. мали и велики кућни апарати, баштенска опрема, намештај и потрошачка електроника) у Словенији, пружање услуга самоуслужних бензинских станица и ресторана у Словенији, као и производњу одређених прехранбених производа.

Mercator на територији Србије има зависно друштво Privredno društvo za poslovne usluge Mercator-S doo Beograd, са седиштем на адреси Аутопут за Загреб 11А, Нови Београд, матични број 06886671 (у даљем тексту: Mercator-S), које је у његовом 100% власништву. Mercator-S послује на тржишту трговине на мало у неспецијализованим продавницама претежно храном, пићем и дуваном. Малопродатна делатност се обавља преко три формата малопродајних објеката: IDEA (објекти претежно мањих квадратура и са ужим асортиманом производа у понуди); RODA (претежно већи објекти са најширим асортиманом) и Mercator hipermarket (два малопродајна објекта у Mercator центрима у Београду и Новом Саду).

Непосредну контролу над подносиоцем пријаве има друштво Fortenova grupa d.d., са седиштем на адреси Маријана Чавића 1, Загреб, Република Хрватска (у даљем тексту: Fortenova), које је власник 99,3257% укупног регистрованог капитала подносиоца пријаве. Преостали удео, што чини 0,6734% укупног почетног капитала друштва, јесу сопствени удели у власништву подносиоца.

Fortenova је акционарско друштво за управљање, основано у Републици Хрватској 12. јуна 2018. године. Fortenova и сва друштва која су под његовом директном или индиректном контролом припадају Fortenova Grupi. Fortenova Grupa послује у региону Југоисточне Европе, укључујући Хрватску, Србију, Босну и Херцеговину, Словенију и Црну Гору, а њени кључни сектори деловања су: сектор малопродаје, сектор производње пића, сектор производње јестивог уља, сектор производње свежег меса и прерађених месних производа, сектор производње млека и млечних производа као и пољопривредна производења.

Поред друштва Mercator-S, Fortenova Grupa је присутна у Србији преко друштава чији се списак налази у списима предмета.

Спровођењем концентрације, подносилац пријаве ће стећи контролу над друштвом Engrotuš podjetje za trgovino d.o.o, са седиштем на адреси Cesta v Trnovlje 10A, Цеље, Словенија, матични број 5494516000 (у даљем тексту: Engrotuš или Циљно друштво). Примарна делатност Циљног друштва је трговина производима за свакодневну употребу, употпуњена делатностима забаве, рекреације, угоститељства и управљања некретнинама. Како се наводи у пријави, делатност управљања некретнинама ће пре затварања предметне трансакције бити издвојена из Циљног друштва, те није предмет трансакције. Циљно друштво има око 2600 запослених и 260 пословних јединица, од којих се 111 продајних јединица и 167 франшизних радњи односи на veleprodaju и малопродају производа за свакодневну употребу.

Циљно друштво нема зависна друштва, нити остварује приход у Србији.

Опис концентрације и акт о концентрацији

Правни основ предметне трансакције је Уговор о купопродаји свих пословних удела, потписан 15. новембра 2023. године између подносиоца пријаве, као стицаоца, и друштва AN Invest 1, družba za investiranje d.o.o. и Tuš Holding, upravljanje društvima i ulaganja d.o.o, који су власници Циљног друштва, као продаваца.

Концентрација настаје тако што подносилац пријаве од продаваца на основу Уговора, стиче 100% учешћа у основном капиталу Циљног друштва. Пре затварања трансакције, из Циљног друштва ће се издвојити делатност Tuš drogerija, Tuš Nekretnine, upravljanje nekretnin d.o.o, који нису део трансакције.

Након спровођења трансакције, подносилац пријаве ће стећи непосредну појединачну контролу над Циљним друштвом.

Испуњеност услова за подношење пријаве

Комисија је закључила да пријављена трансакција представља концентрацију у смислу члана 17. став 1. тачка 2) Закона.

На основу достављених података о висини укупних прихода које су сви учесници у концентрацији остварили на светском тржишту и тржишту Републике Србије, Комисија је утврдила да су учесници у концентрацији имали обавезу да пријаве концентрацију, јер је укупан приход учесника у концентрацији већи од износа који су прописани чланом 61. Закона, као услова за пријаву концентрације.

Пријава је поднета у складу са чланом 63. став 1. Закона.

Релевантно тржиште

Комисија је утврдила релевантно тржиште у складу са чланом 6. Закона. Релевантно тржиште производа представља скуп роба/услуга које потрошачи сматрају заменљивим у погледу њиковог својства, уобичајене намене и цене. Релевантно географско тржиште представља територију на којој учесници на тржишту учествују у понуди или потражњи и на којој постоје исти или слични услови конкуренције, а који се битно разликују од услова конкуренције на суседним територијама.

Подносилац пријаве сматра да дефиниција релевантног тржишта производа може остати отворена, имајући у виду да Циљно друштво не послује и не остварује никакав приход у Србији. Међутим, ради потпуности пријаве, подносилац пријаве предлаже да се за релевантно тржиште производа одреди тржиште на коме Циљно друштво послује у Словенији, тј. тржиште трговине на мало у неспецијализованим продавницама претежно храном, пићем и дуваном.

Комисија у својој досадашњој пракси дефинисала тржиште малопродаје као тржиште трговине на мало у неспецијализованим продавницама претежно храном, пићем и дуваном, формата самопослуга, дисканта, супермаркета и хипермаркета. Дата дефиниција тржишта не укључује специјализоване радње, као што су пекаре, зелене пијаце, месаре и самосталне трговачке радње (СТР), с обзиром на то да куповине у специјализованим радњама не представљају у потпуности супститут куповини у неспецијализованим продавницама претходно набројаних формата, већ само у оном делу асортимана производа који су предмет продаје у оваквом типу малопродајних објеката. Полазећи од претходно наведеног, Комисија је релевантно тржиште производа у конкретном случају дефинисала као тржиште трговине на мало у неспецијализованим продавницама претежно храном, пићем и дуваном, прихватајући на тај начин предлог подносиоца пријаве.

У складу са чланом 6. став 3. у вези са чланом 2. Закона, за потребе оцене предметне концентрације, Комисија је релевантно географско тржиште у складу са својом надлежношћу дефинисала као територију Републике Србије. Комисија сматра да другачија дефиниција географског тржишта није од утицаја на оцену дозвољености концентрације, с обзиром на то да циљно друштво није активно у Србији.

Оцена ефеката концентрације

Приликом оцене ефеката предметне концентрације, Комисија је констатовала да не постоје хоризонтална преклапања ни вертикална повезаност између учесника на релевантном тржишту у Србији, због чега спровођење предметне концентрације неће утицати на промену тржишне структуре, нити ће водити ка спречавању, ограничавању или нарушавању конкуренције у Србији, с обзиром на то да Циљно друштво није активно на тржишту Србије.

Анализом предметних података, како је напред наведено, и применом критеријума из члана 19. Закона, Комисија је оценила да се у конкретном случају ради о дозвољеној концентрацији, што опредељује одлуку у првом ставу диспозитива решења.

Одлука у другом ставу диспозитива решења је донета применом члана 65. став 5. Закона, као и члана 2. став 1. тачка 6. Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије, а на основу оствареног прихода учесника у концентрацији и са њима повезаних учесника на тржишту у обрачунској години која претходи години у којој је концентрација пријављена.

Упутство о правном средству:

Ово решење је коначно у управном поступку и против њега се може покренути управни спор подношењем тужбе Управном суду у Београду, Немањина 9, у року од 30 дана од дана достављања решења.

За подношење тужбе плаћа се судска такса у износу од 390 динара прописана Законом о судским таксама („Службени гласник РС“, бр. 28/1994, 53/1995, 16/1997, 34/2001 – др. закон, 9/2002, 29/2004, 61/2005, 116/2008 – др. закон, 31/2009, 101/2011, 93/2012, 93/2014, 106/2015 и 95/2018).

ПРЕДСЕДНИК КОМИСИЈЕ

Небојша Перић, с.р.